
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  92 del 02/04/2019 

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO  SPETTANTI 
ALL'ITALIA - ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA R EGIONALE 
E DEL CONSIGLIO REGIONALE DI DOMENICA 26 MAGGIO 201 9. 
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E 
AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021; 
 
 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/3/2019, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 71 del 25/3/2019, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per domenica 26 maggio 2019; 
 
Vista il Decreto del Ministro dell’Interno in data 20/3/2019 con il quale è stata fissata, per il 
medesimo giorno di domenica 26 maggio 2019, la data di svolgimento del turno ordinario annuale 
di elezioni amministrative nelle Regioni a statuto ordinario; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 25 del 30/3/2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata di domenica 26 maggio 2019; 
 
 
 
 
 
 



Dato atto che la dotazione organica del personale del Comune è pari a 4 dipendenti, dei quali 2 
responsabili di servizio e che il Segretario Comunale è in convenzione; 
 

Rilevato che il personale di polizia locale viene messo a disposizione dal Comune di Gozzano e 
Pogno, con il quale questo Comune è in convenzione; 
 

Ritenuto, pertanto, costituire l’ufficio elettorale comunale nonchè autorizzare il personale in servizio 
ad eseguire ore di lavoro straordinario al fine di assicurare la regolare esecuzione degli 
adempimenti elettorali; 
 
Visto l’art. 39, comma 2, del Contratto Collettivo per il personale del comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali successivo a quello del 1° aprile 1999, entrato in vigore il 15.9.2000, che 
consente l’acquisizione delle risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni 
elettorali anche per i responsabili dei servizi; 
 
Ritenuto che, a norma dell’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.1.1993 convertito con Legge 19.3.1993, n. 
68, così come modificato dall’art. 1, comma 400, lettera d) della Legge 27/12/2013, n. 147, il 
personale dei Comuni, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona sino ad un  massimo 
individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorn o 
antecedente la data delle consultazioni al quinto g iorno successivo alla stessa data ; 
 
Rilevata la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale o 
comunque interessato dagli adempimenti elettorali ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti 
sopra indicati, in quanto trattasi di atto di natura gestionale; 
 
Concordati con il Segretario Comunale, Responsabile del Personale, i contenuti del presente 
provvedimento; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di costituire l’ufficio elettorale comunale e autorizzare pertanto il personale, di cui al prospetto 
che segue, ad eseguire lavoro straordinario in occasione delle consultazioni elettorali per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e delle elezioni regionali di 
domenica 26 maggio 2019, per il periodo dalla data odierna al 31 maggio 2019 indicato a 
fianco di ciascun dipendente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
BERTONA DANILO 

 
Operaio   
Allestimento e posa tabelloni propaganda elettorale. 
Affissione manifesti.  
Manutenzione cabine, tramezzi e altro materiale destinato ai seggi. 
Apertura ufficio elettorale  

 
10 ore 

 
 

 
CAVALLOTTI PIERA 

 
Responsabile servizio ragioneria e tributi 
Apertura ufficio elettorale. 

 
35 ore 

 
PARACHINI KATIUSCIA 
 

 
Applicato esecutore area amministrativa. 
Apertura ufficio elettorale. 

 
25 ore 

 
VICARIO SABRINA 

 
Responsabile servizio elettorale 
Cognizione istruzioni ministeriali, revisione delle liste.    
Apertura ufficio elettorale. 

 
60 ore 

 
PERSONALE DI VIGILANZA IN 
CONVENZIONE CON IL 
COMUNE DI GOZZANO E 
POGNO: 
Baroli Miriana 
Corti Enrico  
Rubino Corrado 
Schiavon Giorgio 

 
Consegna plichi elettorali 

 
25 ore 

 
 
2. Di liquidare il lavoro straordinario sulla base delle ore effettivamente svolte con apposita 

successiva determinazione e rimborsare al Comune di Gozzano e Pogno la quota parte di 
lavoro straordinario svolto dal personale di polizia locale. 
 

3. Di impegnare pertanto l’importo complessivo presunto di € 3.100,00. 
 

4. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1147/1 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.07.1 Miss/Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.01.01.01.003 

Causale Elezioni Europee e Regionali del 26/5/2019 – Lavoro straordinario ufficio elettorale comunale 

Importo € 2.300,00 

 
 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1147/2 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
ONERI RIFLESSI SU COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.07.1 Miss/Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.01.02.01.001 

Causale Elezioni Europee e Regionali del 26/5/2019 – Cpdel su compensi lavoro straordinario ufficio 
elettorale comunale 

Importo € 550,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1147/3 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
IRAP 

Codice mecc. 01.07.1 Miss/Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.02.01.01.001 

Causale Elezioni Europee e Regionali del 26/5/2019   Irap su compensi lavoro straordinario ufficio elettorale 
comunale 

Importo € 200,00 
 

5. Di richiedere il rimborso della somma di cui al punto 3 in sede di presentazione del rendiconto 
delle spese elettorali. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Sabrina Vicario   
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 03/04/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-apr-2019 al 18-
apr-2019. 
 
 
Soriso, li 03/04/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sabrina Vicario 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


